cominciorno a retirrarsi dando animo alli nemici. Né essi havendo

perso tempo montorno sopra con loro bandiere, et ributtati i nostri

s' impadronirno con gran nostra mortalità. Della qual cosa vistosi

il s'' Alvise Martinengo che di quel loco havea cargo diede fuoco

alla mina che era fra la porta et revellino, non curando ch'erano

di nostri da 150 rimasti fuori, i quali restorno tutti parte morti et

altri feriti; et dubitando che non intrassero dentro per la porta la

fece serrare. De la qual perdita tutti li Greci et anco Italiani si tur-

barono assai essendosi perso quel loco per poca cura de chi '1 go-

vernava. Stando noi in questo modo serrati cercavimo defendersi al

meglio che si poteva; li nemici accostatisi alla porta ferno tre mine

in detta porta, una per fianco et l'altra ad una batteria del cavai-

liere di detta porta, et lavoravano fortemente. Non contenti di questo,

ferno un' altra mina alla medesima mina che haveano fatto all'arse-

nale, et un' altra alla cortina dell' arsenale dove era la batteria et

tutte queste cinque mine noi sapevimo che vi erano; però posero

anche dui pezzi sul revellino che havevano guadagnato et tirravano

alia nostra porta: la qual noi havevimo murata et piena di terra et

gottone; et oltra al terrar de due pezzi posero fuoco con legne et

altre misture a detta porta, durando tre giorni di continuo un fuoco

tanto grande che abrusciava tutta la fabrica. Per la qual cosa li Greci

si lassaro intender in publico et in secrctto, et in alcuni ridotti che

loro facevano, che era bene arendersi et che loro non volevano

veder le loro mogli, figli e fratelli et sorelle in man de Turchi

malmenate, ma che se si fussimo arresi se saria stato osservato
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*.]uanto ne veniva promesso dal Bassa. Et se ciò non volcvimo fare

non erano per combatter più, perchè dicevano che noi havevimo

ragione essendo persone che li non havevimo nessuno de nostri, ma
la nostra vita sola; la qual cosa diede molto da pensare alli animi

nostri et più alli signori che havevano a governare. Et come volse

la nostra disgratia in questo mezzo scampò dalla città un soldato

fiorentino, il qual diede raguaglio minutamente alli inimici della

•solevatione de Greci et della polvere che ne era mancata, si clie

cominciorno un' altra volta a dimandar parlamento, essendo che

prima da noi non li fu dato orecchio, anzi con 1' artigliarla et ar-

chibusate scacciati senza nlun rasonamento. Et così si stete tre giorni,

-et alli 23 di luglio fu a tutte le cinque mine di sopra dette dato

fuoco, et gettata tutta la porta giù con grandissime ruine. Con tutto

-questo facessimo delle altre reterrate al meglio che potevimo centra

il volere delli terrazzani, non g'à del popolo, ma della nobiltà, la

•qual gettata ogni vergogna, a viso aperto andorno dal cl."'° della

i;erra e dallo ill."^° sig. Ettor, et dissero che non erano per più re-

sistere, vedendo che non era più ordine a casi loro, prima per esser

tutti i luoghi aperti da batterie, poi per esserne morti tanti Italiani

et Greci: l'altro per non vi esser più polvere per ditìendersi, et poi

quello che più importava, dicevano, che essendo tanto fìdelissimi si ve-

devano abbandonati dalla 111.™^ Signoria che in tanto tempo non havea

[mandato] altro che un poco di soccorso, senza mai avisar cosaniuna

ne haver nova alcuna; sì che per le sopradette cose dicevano voler

concorrere una medesima fortuna con Rodiotti, et che pensassero

bene sopra tal cosa. Per le qual parole fra il ci.™" Famagosta, il

c]."'° di Baffo et lo ill."'° sig. Ettor fu concluso che se non si fus-

simo arresi haveriano havuti dui nemici, 1' uno alle spalle et l'altro

dinanzi, contro la volontà certo di tutti gli Italiani che se ben non

vi era altro che sei barilli di polvere et a terra ogni cosa, si era atti

con le armi da fuoco, et sassi che terravano le donne, deffendendosi

sino a settembre, che de li poi Dio haveria provisto; ma l'animo

de terrazzani buttò a terra ogni disegno, sicché fu concluso fra essi

signori che se fussero venuti per far più parlainento, che si fusse

cercato attaccarsi a qualche partito honorato, et che de dui mali si

fusse eletto il minore. Tal che non passorno dui giorni che venne

un cameriero d'un Bassa di Nicosia per parlamento et pian piano si

accostò, dubitando che non si fusse fatto come per il passato. Fu
alzata la bandiera da noi et interrogato che domandava, disse che

noi già vedevimo apertamente in che modo se ritrovava la città,

però die pensassimo bene a casi nostri, perchè se si fusse entrato

per forza non si haveria havuto rispetto a niuna sorta di persona;
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et che se noi si havessimo voluto arrender al (ìran Signore ne lia-

veria concesso tutto quello che havessimo saputo addimandare. Nò
liavessimo havuto risguardo che noi eranio de diversa fede perchè

era chiaro per tutto el mondo che di quanto è stato promesso dalli

Gran Signori è stato osservato con inviolabil fede, tanto più che

loro si offerivano che si fussero dati ostaggi da una parte et dal-

l'altra; et che quando noi altramente havessimo fatto, li haveria di-

spiaciuto come cristiano che è, benché per forza si sia fatto turco.

Così li fu risposto che quando si fusse stati certi che la fede fusse

per mantenersi, che si sariamo arresi al Gran Signore sopra la parola

del quale si sono arrese tante città et regni, ma sopratutto volevimo

ostaggi. La qual cosa subito referita a Mustaffa Bassa dal sopradetto,

subito ne mandò un foglio di carta bianca, attaccatovi sotto il bollo

del Gran Signore dove vi era scolpita la sua testa d' oro fino, et che

noi havessimo scritto su quello tutto il nostro volere, et che a con

firmatione de capitoli lui haveria mandati dentro per ostaggi l'aga de

giannizzeri et il suo chiecagià, et che noi havessimo mandato dui

di nostri. Et cosi la mattina mandamo fuori il conte Hercole Marti-

nengo et un altro cittadino famagostano Mattio di Colti, et di loro

vennero dentro li sopradetti aga et chiecagià accompagnati da una

bellissima cavalleria et molti pedoni, pur andorno a dismontar in

casa dell' ili.""" sig. Ettor Baglione, dove continuamente fattali bo-

nissima cera et donatoli di molti doni, incominciorno de passar li

capitoli : Che essi ne davano il passaggio salvo et sicuro sino a Settia

con caramussali a bastanza, salve le nostre arme, tamburi, insegne

et cinque pezzi d'artigliarla; salve tutte le famiglie et le nostre fa-

cultà.* Et di più havendo concesso al cl."'° di Baffo .xii. sachi

di gottone che erano suoi che li potesse levar via. Tra questo s'in-

cominciò ad imbarcar la detta artigliaria con il gottone, stando però

le banderuole di tregua intorno la muraglia. Noi tutti Italiani e Al-

banesi, et alcuni pochi Greci s' imbarcammo nelli caramussali che

ne haveano mandato dentro il porto. Vi erano venute ancorade 7 ga-

lee non dismontando però ninno di loro; il cl."'° capitano di Fa-

magosta et quello di Baffo con lo ili."'" signor Ettor et lo ill.'''^ sig.

conte Alvise Martinengo con 200 archibusieri restarono dentro per

consignar le chiave della fortezza et munitione al Bassa et farli ri-

verentia. Et così la sera alle 21 hora si partirono fuori della città

per la porta del Diamante, et andarono al campo; laonde li venne

incontro una buona flotta di giannizzeri et spai. Giorni al padiglione

del Bassa, dismontarno et intrato dentro prima il CI.'"" fé riverenza

al detto Bassa ; et ragionando con esso lui non più di dieci parole,